
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 해양자원과

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

해양자원과 12,295,209 14,061,422 △1,766,213

국 3,415,210

도 1,866,580

군 7,013,419

어촌소득안정및수산물유통관리 12,277,409 14,050,172 △1,772,763

국 3,415,210

도 1,866,580

군 6,995,619

친환경양식 8,339,537 9,030,801 △691,264

국 3,415,210

도 1,351,380

군 3,572,947

친환경양식 22,656 23,148 △492

201 일반운영비 8,656 10,948 △2,292

01 사무관리비 5,664 7,356 △1,692

1)각종 계획서 및 해양수산사업 홍보물 제작
1,500

1)해양자원과 소관 업무 추진관련 각종 위원
회 참석 수당 1,500

1)친환경양식 업무추진 매식비
1,824

1)사무용품 및 소포품 구입비
840

02 공공운영비 2,992 3,592 △600

1)후납 우편물 발송 요금 1,000

1)정수기 이용 수수료 660

1)바다낚시레저기반시설 공공요금
600

1)공기청정기 이용 수수료
732

202 여비 12,000 11,200 800

01 국내여비 12,000 11,200 800

1)친환경양식 업무추진 국내여비
12,000

203 업무추진비 2,000 1,000 1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 1,000 1,000

1)현안업무 및 예산확보 활동 추진
2,000

수산동물질병예방백신공급(보조) 112,311 144,960 △32,649

307 민간이전 112,311 144,960 △32,649

02 민간경상사업보조 112,311 144,960 △32,649

1)수산동물질병 예방백신 공급사업
112,311

해수열친환경에너지보급(보조) 1,248,000 0 1,248,000

국 936,000

1,500,000원

1,500,000원

8,000원*4명*57회

70,000원*12월

1,000,000원

55,000원*12월

600,000원

61,000원*12월

60,000원*4명*50회

2,000,000원

112,311,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

군 312,000

402 민간자본이전 1,248,000 0 1,248,000

국 936,000

군 312,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,248,000 0 1,248,000

1)해수열 히트펌프 지원사업
1,248,000

국 936,000

군 312,000

양식어장자동화설비(전환사업) 320,000 320,000 0

도 200,000

군 120,000

402 민간자본이전 320,000 320,000 0

도 200,000

군 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 320,000 320,000 0

1)양식어장 자동화설비 지원
320,000

도 200,000

군 120,000

양식장관리기설치(보조) 144,000 54,000 90,000

도 43,200

군 100,800

402 민간자본이전 144,000 54,000 90,000

도 43,200

군 100,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 144,000 54,000 90,000

1)양식장관리기 설치 지원사업
144,000

도 43,200

군 100,800

양식수산물재해보험(보조) 240,000 355,555 △115,555

도 72,000

군 168,000

307 민간이전 240,000 355,555 △115,555

도 72,000

군 168,000

06 보험금 240,000 355,555 △115,555

1)양식수산물 재해보험 지원사업
240,000

도 72,000

군 168,000

재해대비가두리시설현대화(전환사업) 600,000 400,000 200,000

도 300,000

1,248,000,000원

320,000,000원

144,000,000원

240,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

군 300,000

402 민간자본이전 600,000 400,000 200,000

도 300,000

군 300,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 600,000 400,000 200,000

1)재해대비 가두리시설 현대화
600,000

도 300,000

군 300,000

조건불리수산직불제(보조) 1,158,000 2,324,453 △1,166,453

국 926,400

도 46,320

군 185,280

201 일반운영비 11,200 23,312 △12,112

국 8,960

도 448

군 1,792

01 사무관리비 11,200 23,312 △12,112

1)조건불리지역 수산직불제
11,200

국 8,960

도 448

군 1,792

202 여비 6,000 15,541 △9,541

국 4,800

도 240

군 960

01 국내여비 6,000 15,541 △9,541

1)조건불리지역 수산직불제
6,000

국 4,800

도 240

군 960

301 일반보전금 1,140,800 2,285,600 △1,144,800

국 912,640

도 45,632

군 182,528

14 기타보상금 1,140,800 2,285,600 △1,144,800

1)조건불리지역 수산직불제
1,140,800

국 912,640

도 45,632

군 182,528

인증부표보급(보조) 2,450,000 4,550,000 △2,100,000

600,000,000원

11,200,000원

6,000,000원

1,140,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

도 490,000

군 1,960,000

402 민간자본이전 2,450,000 4,550,000 △2,100,000

도 490,000

군 1,960,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,450,000 4,550,000 △2,100,000

1)인증부표 보급 지원사업
2,450,000

도 490,000

군 1,960,000

친환경수산물생산지원(배합사료)직불제(보조) 970,480 731,737 238,743

국 970,480

201 일반운영비 17,000 12,232 4,768

국 17,000

01 사무관리비 17,000 12,232 4,768

1)친환경수산물 생산지원 직불제(배합사료)
17,000

국 17,000

301 일반보전금 953,480 719,505 233,975

국 953,480

14 기타보상금 953,480 719,505 233,975

1)친환경수산물 생산지원 직불제(배합사료)
953,480

국 953,480

내수면어업인창업지원 800 2,000 △1,200

201 일반운영비 800 2,000 △1,200

02 공공운영비 800 2,000 △1,200

1)미꾸라지 스마트양식장 공공요금
800

친환경수산물생산지원(유기,무항생제)직불제(보조) 582,330 4,948 577,382

국 582,330

201 일반운영비 9,699 4,948 4,751

국 9,699

01 사무관리비 9,699 4,948 4,751

1)친환경수산물 생산지원 직불제(유기,무항생
제) 9,699

국 9,699

301 일반보전금 572,631 0 572,631

국 572,631

14 기타보상금 572,631 0 572,631

1)친환경수산물 생산지원 직불제(유기,무항생
제) 572,631

국 572,631

양식어장해상공동작업장(보조) 60,000 120,000 △60,000

2,450,000,000원

17,000,000원

953,480,000원

800,000원

9,699,000원

572,631,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

도 18,000

군 42,000

402 민간자본이전 60,000 120,000 △60,000

도 18,000

군 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 120,000 △60,000

1)양식어장 해상 공동작업장 지원
60,000

도 18,000

군 42,000

친환경유기수산물인증(보조) 42,960 0 42,960

도 13,860

군 29,100

307 민간이전 42,960 0 42,960

도 13,860

군 29,100

02 민간경상사업보조 42,960 0 42,960

1)친환경 유기수산물 인증비 지원
42,960

도 13,860

군 29,100

폐스티로폼부표처리(보조) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

1)폐스티로폼 부표 처리비
100,000

친환경양식수산물국제인증(ASC)지원(보조) 48,000 0 48,000

도 18,000

군 30,000

307 민간이전 48,000 0 48,000

도 18,000

군 30,000

02 민간경상사업보조 48,000 0 48,000

1)친환경양식수산물 국제인증(ASC) 지원
48,000

도 18,000

군 30,000

가두리양식장사료급이자동화시스템(보조) 240,000 0 240,000

도 150,000

군 90,000

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

도 150,000

군 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 0 240,000

60,000,000원

42,960,000원

100,000,000원

48,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

1)사료급이자동화시스템지원
240,000

도 150,000

군 90,000

자원육성 1,525,178 1,582,753 △57,575

도 160,000

군 1,365,178

자원육성 7,400 7,336 64

201 일반운영비 1,400 1,736 △336

01 사무관리비 1,400 1,736 △336

1)사무용품 및 소모품 구입비
600

1)자원육성 업무추진 매식비
800

202 여비 6,000 5,600 400

01 국내여비 6,000 5,600 400

1)자원육성 업무추진 국내여비
6,000

수산종자매입방류(전환사업) 177,778 166,667 11,111

도 160,000

군 17,778

206 재료비 177,778 166,667 11,111

도 160,000

군 17,778

01 재료비 177,778 166,667 11,111

1)수산종자매입방류사업 177,778

도 160,000

군 17,778

바다정원화(보조) 100,000 40,250 59,750

401 시설비및부대비 100,000 40,250 59,750

01 시설비 100,000 40,000 60,000

1)바다정원화사업 100,000

수산자원산란서식장조성(국가직접) 900,000 500,000 400,000

403 자치단체등자본이전 900,000 500,000 400,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 900,000 500,000 400,000

1)쥐노래미산란서식장조성사업
500,000

1)조피볼락산란서식장조성사업
400,000

수산물산지거점유통센터(FPC)건립(보조) 340,000 0 340,000

402 민간자본이전 340,000 0 340,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 340,000 0 340,000

1)수산물산지거점유통센터(FPC)건립(보조)
340,000

240,000,000원

50,000원*12월

8,000원*2명*50회

60,000원*2명*50일

177,778,000원

100,000,000원

500,000,000원

400,000,000원

340,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 김양식 (단위:천원)

김양식 1,680,800 356,588 1,324,212

도 355,200

군 1,325,600

김양식 24,300 6,588 17,712

201 일반운영비 15,300 3,788 11,512

01 사무관리비 15,300 3,788 11,512

1)김 활성처리제 봉인스티커 제작
1,500

1)김 양식지원 업무추진 매식비
1,200

1)사무용품 및 소모품 구입비
600

1)수산물 안전성 검사 수수료
12,000

202 여비 9,000 2,800 6,200

01 국내여비 9,000 2,800 6,200

1)김양식지원 업무추진 국내여비
9,000

김양식산업경쟁력강화(보조) 294,400 0 294,400

도 55,200

군 239,200

307 민간이전 294,400 0 294,400

도 55,200

군 239,200

02 민간경상사업보조 294,400 0 294,400

1)김활성처리제지원사업 294,400

도 55,200

군 239,200

김양식산업기반 40,000 50,000 △10,000

301 일반보전금 40,000 50,000 △10,000

14 기타보상금 40,000 50,000 △10,000

1)김 폐어망 수매지원사업 40,000

양식어장정화(전환사업) 375,000 300,000 75,000

도 300,000

군 75,000

401 시설비및부대비 375,000 300,000 75,000

도 300,000

군 75,000

01 시설비 372,300 298,470 73,830

1)양식어장 정화사업 372,300

도 297,840

군 74,460

03 시설부대비 2,700 1,530 1,170

1)양식어장 정화사업 2,700

500원*3,000부

8,000원*3명*50회

50,000원*12월

12,000,000원

60,000원*3명*50회

294,400,000원

40,000,000원

372,300,000원

2,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 김양식 (단위:천원)

도 2,160

군 540

김산업진흥구역(보조) 947,100 0 947,100

207 연구개발비 35,000 0 35,000

01 연구용역비 35,000 0 35,000

1)김 양식장 및 주변환경 조사용역비
35,000

307 민간이전 164,500 0 164,500

02 민간경상사업보조 164,500 0 164,500

1)친환경 김양식 인식개선 지원
35,000

1)1004섬 김 홍보 및 박람회 참가 지원
52,500

1)국내외 인증취득 및 안전성검사비 지원
42,000

1)신안 김(수출) 수산물 이력제 지원
35,000

401 시설비및부대비 229,600 0 229,600

01 시설비 229,600 0 229,600

1)김 양식장 환경개선 229,600

402 민간자본이전 518,000 0 518,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 518,000 0 518,000

1)김 가공공장 위생 및 품질관리 현대화 지원
252,000

1)김 생산성 향상을 위한 관리선 현대화 지원
266,000

양식지원 318,852 359,088 △40,236

양식지원 7,400 4,088 3,312

201 일반운영비 1,400 1,288 112

01 사무관리비 1,400 1,288 112

1)사무용품 및 소모품 구입비
600

1)업무추진 매식비 800

202 여비 6,000 2,800 3,200

01 국내여비 6,000 2,800 3,200

1)업무추진 국내여비 6,000

왕새우양식경쟁력강화 61,000 75,000 △14,000

301 일반보전금 15,000 25,000 △10,000

14 기타보상금 15,000 25,000 △10,000

1)양식사료 공동구매 구입비 지원
15,000

307 민간이전 36,000 40,000 △4,000

02 민간경상사업보조 36,000 40,000 △4,000

1)축제식 새우양식장 토양개량제 지원
36,000

35,000,000원

35,000,000원

52,500,000원

42,000,000원

35,000,000원

229,600,000원

252,000,000원

266,000,000원

50,000원*12월

8,000원*2명*50회

60,000원*2명*50회

15,000,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 양식지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 10,000 0

1)새우양식장 수질측정기 구입지원
10,000

왕새우양식환경개선 160,000 200,000 △40,000

307 민간이전 160,000 200,000 △40,000

02 민간경상사업보조 160,000 200,000 △40,000

1)새우양식장환경개선제지원
160,000

유휴수면활용창업어장개발(보조) 70,452 0 70,452

402 민간자본이전 70,452 0 70,452

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,452 0 70,452

1)유휴수면활용창업어장개발사업
70,452

왕새우브랜드육성 20,000 80,000 △60,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

1)왕새우홍보스티커및테이프제작비
20,000

수산연구소TF 413,042 2,720,942 △2,307,900

신안수산연구소 325,042 265,942 59,100

101 인건비 34,800 34,000 800

04 기간제근로자등보수 34,800 34,000 800

1)수산생물 관리 및 생산 근로자 일용임금
30,000

1)신안수산연구소 업무추진 기간제 국내여비
4,800

201 일반운영비 190,842 193,942 △3,100

01 사무관리비 59,584 61,500 △1,916

1)일직비 7,140

1)숙직비 21,900

1)신안수산연구소 업무추진 매식비
3,024

1)개체굴 병원성 검사비 3,000

1)개체굴 중간육성장 및 시범양식장 운영 용
선료 3,000

1)관용차량 도선료 520

1)수산연구사업 추진 소모용품 구입
16,000

1)개체굴 팸플릿 제작 및 미디어 활용등 홍보
5,000

02 공공운영비 131,258 132,442 △1,184

1)전기요금 30,000

1)전기안전관리 대행 수수료
8,400

2,000,000원*10대*50%

160,000,000원

70,452,000원

20,000,000원

100,000원*1명*300회

60,000원*2명*40일

60,000원*1명*119일

60,000원*1명*365일

8,000원*7명*54회

3,000,000원

500,000원*1대*6회

40,000원*13회

160,000원*100회

1,000원*5,000부

2,500,000원*12월

700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 수산연구소TF (단위:천원)

1)전기정기검사비 900

1)상하수도 요금 3,600

1)정화조 청소비 350

1)TV 수신료 780

1)관용차량 유류비(경유)
4,320

1)관용차량 유지관리비 1,000

1)관용차량 제세공과금 60

1)개체굴 배양동 보일러 유류 구입비
25,872

1)당직실 운영비 400

1)우편후납요금 1,400

1)3500톤 해수저장조 청소비
8,000

1)시험조사선 유류비
28,416

1)시험조사선 유지관리비
5,000

1)시험조사선 공제(선박,선원 등)
10,000

1)정수기 임차료 840

1)복합기 임차료 1,920

202 여비 29,400 18,000 11,400

01 국내여비 29,400 18,000 11,400

1)신안수산연구소 업무추진 국내여비
29,400

207 연구개발비 70,000 20,000 50,000

01 연구용역비 70,000 20,000 50,000

1)개체굴 공모사업 용역비 20,000

1)ASC인증 환경조사 모니터링
50,000

수산연구 86,000 105,000 △19,000

206 재료비 61,000 25,000 36,000

01 재료비 61,000 25,000 36,000

1)개체굴 중간육성 및 시범양식장 재료구입(
부속자재) 8,000

1)실험용 시약 및 소모성 기자재 구입
8,000

1)4배체(수컷) 및 2배체(암컷) 모패 구입
45,000

401 시설비및부대비 15,000 70,000 △55,000

01 시설비 15,000 70,000 △55,000

1)신안수산연구소 시설물 및 기계설비 유지관
리 15,000

405 자산취득비 10,000 10,000 0

900,000원

300,000원*12월

350,000원

65,000원*12월

1,800원*12회*200리터

1,000,000원

30,000원*2회

1,320원*7회*2,800리터

200,000원*2회

1,400,000원

4,000,000원*2회

1,920원*80회*185리터

5,000,000원*1대

10,000,000원*1대

70,000원*12회

160,000원*12회

60,000원*7명*70회

20,000,000원

50,000,000원

800,000원*10회

2,000,000원*4회

45,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 수산연구소TF (단위:천원)

01 자산및물품취득비 10,000 10,000 0

1)연구소 및 양식학교 기자재 및 방사능, 핵종
측정기 구입 10,000

중대재해예방을위한위험성평가실시용역 2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 2,000 0 2,000

01 시설비 2,000 0 2,000

1)중대재해예방위험성평가 2,000

행정운영경비(해양자원과) 17,800 11,250 6,550

기본경비 10,200 11,250 △1,050

기본경비 10,200 11,250 △1,050

201 일반운영비 1,440 2,250 △810

01 사무관리비 1,440 2,250 △810

1)부서운영 사무관리비 1,440

202 여비 5,760 6,000 △240

01 국내여비 5,760 6,000 △240

1)부서운영 국내여비 5,280

1)부서운영 공무직 국내여비
480

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

1)15인 이하 3,000

기본경비(수산연구소TF) 7,600 0 7,600

기본경비(수산연구소) 7,600 0 7,600

201 일반운영비 840 0 840

01 사무관리비 840 0 840

1)부서운영 사무괸리비 840

202 여비 3,360 0 3,360

01 국내여비 3,360 0 3,360

1)부서운영 국내여비 3,360

203 업무추진비 3,400 0 3,400

02 정원가산업무추진비 400 0 400

1)100인 이하 400

04 부서운영업무추진비 3,000 0 3,000

1)15인이하 3,000

5,000,000원*2대

2,000,000원

120,000원*12명

60,000원*11명*8회

60,000원*1명*8회

250,000원*12월

120,000원*7명

60,000원*7명*8회

40,000원*10명

250,000원*12월


